1

DIRECTUM-25360-961108

            Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  №

Об утверждении Порядка создания и использования парковок

(парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего

пользования местного значения городского округа Чехов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации», Федеральным законом от 29.12.2017 № 443-ФЗ «Об

организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок создания и использования парковок

(парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего

пользования местного значения городского округа Чехов (прилагается).

2. МКУ «Центр обеспечения деятельности ОМСУ ГО Чехов»

(Старостина Н.Е.) опубликовать настоящее постановление в средствах

массовой информации и разместить на официальном сайте Администрации

городского округа Чехов.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Главы Администрации городского округа Чехов Карпову О.С.

2

DIRECTUM-25360-961108

Временно исполняющий

полномочия Главы городского

округа Чехов

Г.И. Артамонов

3

DIRECTUM-25360-961108

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

городского округа Чехов

от  №

ПОРЯДОК

СОЗДАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПАРКОВОК (ПАРКОВОЧНЫХ

МЕСТ), РАСПОЛОЖЕННЫХ НА АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГАХ

ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ГОРОДСКОГО

ОКРУГА ЧЕХОВ

1. Общие положения

1.1 Настоящий Порядок устанавливает общие требования к созданию

и использованию парковок (парковочных мест), расположенных на

автомобильных дорогах общего пользования местного значения городского

округа Чехов, требования к оборудованию парковок, правила пользования

парковками, въезда на парковки, стоянки транспортных средств на них, а

также выезда с них.

1.2 Размещение парковок не должно создавать помех в дорожном

движении другим участникам дорожного процесса, снижать безопасность

дорожного движения, противоречить требованиям Правил дорожного

движения Российской Федерации, касающихся остановки и стоянки

транспортных средств. Парковки на автомобильных дорогах обозначаются

путем установки соответствующих дорожных знаков.

1.3 В настоящем Порядке используются следующие термины и

понятия:

- владелец парковки - уполномоченный орган местного

самоуправления либо юридическое лицо или индивидуальный

предприниматель, во владении которых находится парковка;

- парковка (парковочное место) - специально обозначенное и при

необходимости обустроенное и оборудованное место, являющееся в том

числе частью автомобильной дороги и (или) примыкающее к проезжей части

и (или) тротуару, обочине, эстакаде или мосту либо являющееся частью

подэстакадных или подмостовых пространств, площадей и иных объектов

улично-дорожной сети и предназначенное для организованной стоянки

транспортных средств на платной основе или без взимания платы по

решению собственника или иного владельца автомобильной дороги,

собственника земельного участка;

- уполномоченный орган - Администрация городского округа

Чехов или муниципальное учреждение городского округа Чехов,

осуществляющее функции по организации создания, функционирования и

использования парковок (парковочных мест).

consultantplus://offline/ref=84BC561141FDFC9D95C4087B18471AEF3B856600CD2165703BC57187B01A814DE820D885D42035CDEEFEE811F37C02D83CE9BBB532047866q4JFH

4

DIRECTUM-25360-961108

2. Порядок создания парковок

2.1 Парковки (парковочные места), расположенные на

автомобильных дорогах местного значения городского округа Чехов,

создаются для организованной временной стоянки транспортных средств в

целях увеличения пропускной способности дорог и повышения безопасности

дорожного движения.

2.2 Инициатором создания парковок, кроме Администрации

городского округа Чехов, могут выступать юридические и физические лица,

которые направляют свои предложения в Администрацию городского округа

Чехов.

2.3 Поступившие от инициатора создания парковки предложения и

документы регистрируются Администрацией городского округа Чехов в день

их поступления.

2.4 Администрация городского округа Чехов рассматривает

предложение в течение 30 рабочих дней.

2.5 По результатам рассмотрения предложения о создании парковки

Администрация городского округа Чехов принимает решение о создании

парковки либо об отказе в создании парковки.

2.6 Парковки на автомобильных дорогах общего пользования

местного значения создаются на основании постановления Администрации

городского округа Чехов.

2.7 Основаниями для принятия решения о мотивированном отказе в

удовлетворении предложения являются:

- установление уполномоченным органом факта запрета

размещения парковки в полосе отвода и придорожной полосе автомобильных

дорог общего пользования местного значения городского округа Чехов

согласно действующему законодательству и техническим нормам;

- земельный участок, примыкающий к автомобильной дороге

местного значения, не принадлежит Администрации городского округа

Чехов.

2.8 Создание парковки осуществляется в соответствии с проектом

парковки.

2.9 В проекте указываются место расположения парковки,

фактическая вместимость, особенности обустройства парковки.

Статья 3. Разработка проекта размещения парковок

3.1  Разработка проекта парковки обеспечивается Администрацией

городского округа Чехов.

3.2  Разработка проекта парковки ведется по методике, принятой в

транспортном проектировании, обеспечивающей требования безопасности

движения, в следующей последовательности:

- определяются границы района проектирования и готовится

5

DIRECTUM-25360-961108

подоснова в масштабе 1:2000;

- проводится анализ существующей градостроительной и

планировочной ситуации, определяются функциональное назначение

объектов и параметры уличной сети;

- проводятся замеры транспортных потоков, определяется

пропускная способность улицы с целью установления возможности

размещения на ней парковки;

- для участков под организацию парковок заказывается

топографический план в масштабе 1:500 с его уточнением по фактической

застройке;

- на топографическом плане проектируются варианты расстановки

автотранспортных средств с учетом безопасности движения и пропускной

способности;

- варианты рассматриваются проектной организацией во

взаимодействии с представителями ОГИБДД ОМВД России по городскому

округу Чехов Московской области и выбирается рекомендуемый вариант;

- для рекомендуемого варианта разрабатывается проект разметки

мест парковки дорожной разметки в полном объеме, расстановки дорожных

знаков;

- в масштабе 1:100 делаются фрагменты выполнения разметки и в

местах 1:10 фрагменты дорожных знаков с указанием всех показателей по

ГОСТам.

3.3 При разработке проекта парковки учитываются «Методические

рекомендации по разработке и реализации мероприятий по организации

дорожного движения. Формирование единого пространства парковочного

пространства в городах Российской Федерации», согласованные Минтрансом

России 01.08.2018.

4. Содержание и эксплуатация парковок

4.1  Содержание парковок обеспечивает уполномоченный орган с

привлечением эксплуатирующих организаций на конкурсной основе в

рамках действующего законодательства.

4.2 Использование парковок, правила стоянки, въезда и выезда

транспортных средств с них регламентируются Правилами дорожного

движения Российской Федерации, существующим проектом организации

дорожного движения на автомобильную дорогу общего пользования и

другими действующими нормативно-правовыми актами.

4.3 На каждой парковке выделяются не менее 10 процентов

парковочных мест (но не менее одного парковочного места) для парковки

автотранспортных средств инвалидов, которые не должны занимать иные

транспортные средства.

5. Общие требования к эксплуатации парковок

consultantplus://offline/ref=84BC561141FDFC9D95C4087B18471AEF3B856600CD2165703BC57187B01A814DE820D885D42035CDEEFEE811F37C02D83CE9BBB532047866q4JFH

6

DIRECTUM-25360-961108

5.1  Размещение транспортных средств на парковке осуществляется в

соответствии с нанесенной разметкой и дорожными знаками. Места

размещения информационных знаков (табло) должны соответствовать

национальным стандартам.

5.2 Уполномоченный орган в отношении парковок обязан:

- поддерживать территорию парковки в чистоте и порядке;

- обеспечить надлежащее техническое состояние территории

парковки и элементов обустройства парковки;

- организовать стоянку транспортных средств на парковке с

соблюдением требований законодательства Российской Федерации и

обеспечить беспрепятственный проезд других участников дорожного

движения по автомобильной дороге, исключающий образование дорожных

заторов;

- предоставить пользователю полную и достоверную информацию

об оказываемых услугах, обеспечивающую возможность их выбора.

5.3 Информация предоставляется на русском языке, доводится до

сведения пользователей парковок в местах въезда на парковку.

Информация должна содержать:

- полное официальное наименование и местоположение

(юридический адрес) владельца парковки и (или) эксплуатирующей

организации;

- правила пользования парковкой;

- правила техники безопасности, противопожарные, санитарные и

иные правила, предусмотренные законодательством Российской Федерации;

- адрес и номер бесплатного телефона подразделения владельца

парковки, осуществляющего прием претензий пользователей;

- адрес и номер телефона подразделений Государственной

инспекции безопасности дорожного движения (ОГИБДД УМВД по

городскому округу Чехов Московской области);

- адрес и номер телефона подразделения по защите прав

потребителей;

- информация о стоимости пользования парковкой.

- Пользователи парковок обязаны соблюдать требования правил

пользования парковкой и настоящего Порядка.

5.4 Пользователям парковок запрещается:

- блокировать подъезд (выезд) транспортных средств на парковку;

- создавать препятствия и ограничения в пользовании парковкой;

- нарушать общественный порядок;

- загрязнять территорию парковки;

- совершать иные действия, нарушающие установленный порядок

использования парковок.

5.5 Уполномоченная организация не отвечает за сохранность

транспортного средства, установленного в нем оборудования и оставленные

7

DIRECTUM-25360-961108

вещи.

5.6 Эксплуатация парковок приостанавливается уполномоченным

органом в случаях:

- выполнения работ по реконструкции, капитальному ремонту и

ремонту автомобильной дороги и (или) парковки;

- выполнения работ по изменению схемы организации дорожного

движения на парковке и (или) прилегающих участках автомобильных дорог;

- проведения публичных и массовых мероприятий на парковке и

(или) прилегающих участках автомобильных дорог;

- предусмотренных муниципальным контрактом с

уполномоченным органом на содержание и использование парковки.